a) *interfecit* S₂. b) *et* S₂. c) *docetur* S₂. d) *ad — vel*
om. S₂. e) *haec . . . inhibentur* S₂. f) *Sed quia est etc.* B. g) *ut*
qui B. h) *mancipandas* S₁. i) *cleri* S₂. k) *alii* S₂. l) *qua* S₁.
m) *Sixtus* S₁. n) *unde* S₁. o) *virginitati* S₂. p) *perpetuae* S₂.
q) *etiam* B, om. S₂.

1) cap. 8. 2) cap. 9. 3) cap. 10. 4) cap. 11. 5) cap. 12.

6) cap. 13. 7) cap. 14. 8) cap. 15—17.

lis omnino interdicitur copula, aliis vero indulgetur. Indulgeri enim sibi dicitur, qui^{a)} culpa criminali^{b)} illicitum fecisse videbatur. — De his vero¹⁾ etc. et paulo post: quorum continentiam i. e.^{c)} luxuriam, et^{d)} hoc est per contrarium dictum, in professam^{e)} i. e. professae continentiae contrariam; luxuria siquidem et continentia^{f)} penitus inveniuntur oppositae; vel quorum continentiam^{h)} inprofessam i. e. valde professam, qualiter observaverint, filii generati^{j)} post absolutionem poenitentiae prodiderunt. De quibus iam suffragium^{k)} non habent poenitendi subaudi sollemniter. — Audivimus^{l)} etc. Econtra sequentibus auctoritatibus videtur posse probari. Cuius^{m)} contrarietatis solutio subpositoⁿ⁾ invenitur annexa capitulo: *Quos Deus*³⁾ etc. Quia separationem poenitentis ab uxore propria visus est interdixisse iuxta illud: *Quos Deus coniunxit, homo non separat*, videtur iudici non licere coniugatum criminibus irritum perpetuo deportare vel ligare aut neci tradere, cuius auctoritatis sensum Isidorus aperit dicens: *Quos Deus coniunxit, homo non separat, subaudi violenter sine lege* etc. — Antiquissimo^{o)} etc. Hoc de rigore iuris agitur; videlicet, ut si unus coniugatorum sollemnem poenitentiam egerit, ab uxore tamen propria non separetur; verum si ille, qui poenitentiae absolutionem minime suscepit^{p)}, mortuus fuerit, superstiti in perpetuum matrimonium contrahere non licebit; si vero poenitens obierit, superstes^{q)} cui vult nubat, si aliud non est^{r)}, quod impeditat.

a) *quod* B, *quod si* S₂. b) *criminis* S₂. c) *supplevi ex* S₂.
 d) sec. B pro *etc. per* S₁, *et est* S₂. e) *etiam professam* B, Richter *professum*, n. 92. f) sec. B pro *incontinentia* (*continentia* S₁) *continentias penitus* emendavi. g) *contraria* B. h) ita correi pro: *vel quorum consilio* (*incontinentiam* S₂) *inprofessam i. e. valde professam* *observaverit* (obfuerit B). i) *nati* B. k) Richter *suffugium*, n. 93. l) sec. B pro: *Addimus* S₁, *Id diximus* S₂. m) *ex S₂ inser.* n) *supraposito* S₂.
 o) *Antiquis* S₂, Richter *Antiqui et sanctissimi*. p) *acepit* B. q) *add. vero* S₁. r) *interest* S₂.

1) cap. 12. 2) cap. 13. 3) cap. 18.

Qu. III. Tertio quaeritur, utrum sola^{a)} contritione cor-
dis et secreta satisfactione absque oris confessione possit quis^{b)}
Deo satisfacere. Verum pro sui prolixitate eiusque quod ad
causarum tractatum^{c)} inutilitate eam ad praesens dimittimus
atque sententiis inferendam^{d)} et pertractandam reservamus.
Ne tamen^{e)} penitus reputemur^{f)} inutiles, historias tantum cre-
dimus inserendas. Hoc idem probatur¹⁾ etc. usque: Nam
sig) Moysi proprius accedere h²⁾). Illam historiamⁱ⁾ tan-
git, qua^{k)} legitur, quod cum Moyses pasceret oves Jetro cognati^{l)}
et duxisset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei^{m)}
Oreb, apparuitque ei Dominusⁿ⁾ in flamma ignis de medio rubi
et videbat^{o)}, quod rubus arderet et non combureretur p). Dicit
ergo Moyses: Vadam et video visionem hanc magnam, quare
non comburebatur q) rubus. Cumque pergeret ad videndum,
vocavit eum Dominus de medio rubi et ait: Moyses, Moyses; qui
respondit^{r)}: Assum; at ille: Ne appropries, inquit, huc; solve
calciamentum de pedibus tuis; locus enim, in quo stas, terra
sancta est. — Ex his itaque appareat^{s)} etc. usque
Achabs^{t)}). Illam tangit historiam^{t)}, qua legitur, quod vinea
erat Naboth Jezarahelitae^{u)} etc., ut supra^{v)} caus. XXIII. v) qu.
VIII. w); et infra^{x)}; et venit Helias ex praecepto Domini ad
Achab dicens: Hoc y) dicit Dominus: Occidisti insuper et posse-
disti. In loco, in quo z) linxerunt canes sanguinem Naboth,
lambent quoque sanguinem tuum. Ecce ego inducam super te
malum et interficiam de Achab mingentem ad parietem etc.

a) *in sol. S₁*. b) *inser. ex B.* c) *contractum S₁*. d) *inser.*
B, S₂. e) *inde S₁*. f) *in ea re pulsemur S₂*. g) om. B. h)
om. S₂. i) Exod. III. 1—5. k) *in qua B.* l) add. *sui* B, S₂ et
Paucapalea (Cod. S₁). m) om. Paucap. n) *Deus S₂*. o) *vidit B.*
p) *comburebatur S₁*. q) *comburatur Paucap.* r) *ait B.* s) *usqu.*
Achab om. B. t) III. Reg. XXI. 1. u) *rev B.* v) pro XXII.
corrixi. w) *qu. VIII. om. S₂*. x) III. Reg. I. c. 19 sequ. y) *Haec B.*
z) *inser. ex S₂ et Paucap., ubi B.*

1) Gratian. post cap. 32 de Poen. D. I. 2) cap. 56 §. 3 de Poen.
D. I. 3) Gratian. post cap. 60 l. c. 4) vide Gratian. ad cap. cit. §. 1.
5) cap. 21 C. XXIII. Qu. VIII.

Itaque cum audisset Achab sermones istos, scidit vestimenta sua et operuit se cilicio, ieunavit^{a)} quoque et dormivit in sacco et ambulavit demisso capite et dixit Dominus ad Heliam: Nonne vidisti humiliatum Achab coram^{b)} me; quia^{c)} igitur^{d)} humiliatus est causa mei, non inducam malum in diebus eius sed in diebus^{e)} filii sui inferam malum domui eius. — Opponitur etiam illud^{f)} etc., usque: in vituli cultores desaeviens^{g)}. Illam tangit historiam^{f)}, qua legitur, quia cum Moyses ex pracepto Domini descendisset de monte, in quo erat, ut legem acciperet, appropinquans castris vidi^{g)} vitulum et choros iratusque^{h)} valde proiecit de manu tabulas et fregitⁱ⁾ eas ad radicem^{k)} montis arripiensque vitulum, quem fecerant, confregit^{j)} et contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aquam et dedit ex eo potum filiis Israel. Deinde dixit: Hoc^{m)} dicit Dominus: Ponat vir gladium super femus suum: ite et redite deⁿ⁾ porta usque ad portam per medium castrorum et occidat unusquisque fratrem et amicum: et proximum suum. — Sive autem quis dicat^{o)} etc. Sicut^{p)} Nadab et Abiud^{q)}. Illam tangit historiam^{p)}, in qua legitur, quia cum Aaron Domino obtulisset hostiam pro peccato, ignis egressus^{q)} a Domino^{r)} devoravit eam. Tunc Nadab et Abiud filii Aaron arreptis thuribulis suis posuerunt ignem et incensum desuper offerentes^{s)} coram Domino ignem alienum, quod eis praceptum non^{t)} erat. Egressusque ignis a Domino devoravit eos, et mortui sunt ambo coram Domino. — Tunc salvabitur mulier^{u)} etc. usque^{v)}: Alios

a) *ieunavitque* S₂. b) *ante* B. c) *quoniam* B. d) om. S₂.
 e) sic emend. sec. B et Paucap. pro *infidelibus filiis infer*. S₁, non nisi *sed filiis* S₂. f) Exod. XXXII. 19 sequ.; Paucapalea sequentem (ex Levitico) historiam huius loco ponit et vice versa. g) om. S₁. h) *iratus est* S₂.
 i) *confregit* S₂. k) *radices* S₂. l) *combussit* S₂. m) *Haec* B.
 n) *a* B. o) *Si dicit* S₁. p) Lev. IX. 24, X. 1, 2. q) add. *est* Paucap.
 r) add. *et* S₂. s) om. S₂. t) om. Paucap. u) add. *ad* B.

1) Gratian. post cap. 39 de Poen. D. II. 2) Gratian. I. c. in §. 1.
 3) Gratian. post cap. 33 de Poen. D. III. 4) cap. 34 §. 1 i. f. l. c. 5)
 cap. 7 C. XXXIII. Qu. V.

hominum^{a)} natura eunuchos facit¹⁾). Tangit illud b)
Matthaei evangelii^{c)}, in quo legitur, quia Pharisei interrogaverunt d)
Dominum, si licet homini quacumque e)
causa dimittere uxorem suam, qui respondens ait f): Nisi g)
ob fornicationem quicumque dimiserit uxorem et aliam acceperit, moechatur, et qui
dimissam duxerit, moechatur. Dicunt ei discipuli eius h): Si
ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit i):
Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt
eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt, et k)
sunt eunuchi facti ab hominibus, et l)
sunt eunuchi, qui se ipsos m)
eunuchizaverunt propter regnum coelorum. Qui potest capere,
capiat.

Qu. IV. Quarto quaeritur, an tempore orationis liceat
carnali commercio operam dare. Ad quod notandum est, quod
virorum quidam commiscentur uxoribus tantum spe prolixis
habendae et ad servitium n)
Dei educandae, alii non o)
propria libidine ducti p)
sed causa vitanda fornicationis uxoris q)
illecti, alii non, ut satisfaciant carnali concupiscentiae, sed timore iuvenilis
incontinentiae, alii vero sunt, qui nec causa prolixis nec causa
suae vel uxoris vitanda fornicationis sed r)
tantum causa explendae libidinis. Capitula, quae tempore orationis inhibent car-
nali commercio operam dare in ultimo casu locuntur; ea vero,
quae libertatem inde tribuunt, de tribus praecedentibus agunt.
Hae vero distinctiones ex sequentibus capitulis diligenti lectori
patebunt. Vel dicamus, quod capitula, quae nos s)
a carnali videntur commercio tempore orationis inhibere, de consilio t)
perfectionis locuntur, alia vero, quae nobis de iure liceant, manifeste

a) om. S₂ et Richter, n. 58. b) Matth. XIX. c) pro evan-
gesium sec. B, Paucap. emend. d) om. S₁. e) add. de B, ex S₂.
f) add. eis S₂, Paucap. g) quicumque dimiserit uxorem scil. excepta
causa fornicationis et aliam duxerit, moech. S₂. h) om. S₂. i) add.
eis S₂. k) et — facti ex S₂ suppl. l) et s. eun. ex S₂ et Paucap.
suppl. m) ex B, S₂ et Paucap. inser. n) servitutem S₂. o) autem B.
p) abd. B. q) uxorius — fornicationis om. B. r) sed — libidinis ex
S₂ suppl. s) om. B. t) add. perfecto S₁.

1) in cap. 9 l. c.

explicare non cessant. — *Sciatis*¹⁾ etc. Hoc capitulum cum reliquis quinque^{a)} sequentibus manifestum est, dumtaxat praemissa^{b)} distinctione enitescat. — *Vir cum propria uxore*²⁾ etc. Prima et ultima pars praemissae distinctionis capitulo praesenti docetur; verum notandum est, quod ubicumque inhibendo loquitur, de consilio ut dictum est perfectionis agitur et post: *Oportet*^{c)} etc. Hic distinctionis prima^{d)} pars designatur^{e)}. Cum vero non amor etc. Hic vero eiusdem distinctionis pars ultima notatur. Dixerat causa explendae libidinis tempore orationis carnali commercio non esse vacandum, nunc autem^{f)} diebus abstinentiae nuptias contrahere vel celebrare dicit fore vitandum. — *Nong oportet*^{g)} etc., *ut*^{h)} dictum est. — *Non licet in Quadragesima natales*ⁱ⁾ i.e. solennitates martyrum celebrare; loquitur secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum sicut et^{k)} **Mediolanensis** et post: *Sed*^{l)} nec natalitia i.e. convivia in memoria nativitatis alicuius celebrare, sicut^{m)} antiquorum et naxime gentilium fueratⁿ⁾ consuetudinis. — *Non oportet*^{o)} et post: *Quod si factum fuerit* etc. Hoc ad terrorem dictum neminem^{p)} latere debet, vel loquitur de his, qui contra prohibitio nem ecclesiae speciale ex contemptu id agere praedictis temporibus non recusant^{q)}. Quia coniugatos superius invitaverat ad continentiam tempore ieuniorum, ne unus absque consensu alterius vellet continere, sequentibus capitulis hoc illicitum fore demonstrat. — *Apostolus*⁶⁾ etc. *Poenitentiam*^{r)} etc., ut^{s)} iam dictum est. Manifesta exponere otiosi est et socordis.

a) om. B. b) *praedicta* B, *dumt. prima distinctio non elitescat* S₂.
 c) *Oport.* — *design.* om. B. d) *ultima* S₂. e) add. et post S₂. f)
 sec. B pro *eadem* corresxi. g) *Nota diu* S₁, *Non op.* — *Non lic.* om. B.
 h) *ut d. e. om.* S₂. i) *naturales* B, *Richter natalitia*, n. 46. k) *est*
 S₂. l) *Si* S₁. m) *sed* S₁. n) *fuit consuetudo* B. o) add. etc. B.
 p) *nemo ambigere* S₂. q) *recusatur* S₁, *recusarunt* B. r) om. S₁.
 s) *ut — socordis* om. S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 7. 3) cap. 8. 4) cap. 9. 5) cap. 10.
 6) cap. 12. 7) cap. 13.

Qu. V. Quinto quaeritur, an liceat viro sine licentia uxoris continentiae votum praestare et e converso, et^{a)} si praesterit, an implere debeat. Ad quod notandum est, quod aliquando continentia^{b)} coitus, aliquando aliorum, quae magis abstinentia quam continentia recte censemur^{c)}, Deo vovet. Nullum horum^{d)} uxori non impetrata licentia viri vovere licet, quod et de viro tantum in altero i. e. in continentiae voto credimus abservandum. Verum quicumque de coniugio ex consensu alterius continentiam voverit, eum observare iugiter oportebit; abstinentiae vero votum etiam consensu viri ab uxore praestitum voluntate atque praecepto viri poterit immutari, quod ex sequentibus liquet capitulis: *Manifestum*¹⁾ etc., *Lex itaque*^{e)} *noluit*^{f)} etc., *Si dicat vir*^{g)} etc. et post: *Redde debitum et, si non exigis, reddeg*^{h)}, et si hoc feceris, *Deus imputabit proh* *sanctificatione perfecta*, quasi diceret: non solum non punieris, sedⁱ⁾ imputabitur tibi ad coronam. Ex hoc verbo praemissae distinctionis secunda designatur particula. — *Notificasti*^{j)} etc. Nobilis quidam infirmitate magna correptus anxie monachus fieri quae-sivit uxorisque consensum minis et^{k)} cruciatibus atque timore^{l)} mortis extorsit, sic tandem petiit monasterium. *Uxor repetit*^{m)} *virum*, quod de iure posse fieri praesens designat capitulum. — *Mulier*⁵⁾ etc. Perⁿ⁾ se patet nimis hoc capitulum. — *Quod o)* *Deo p)*⁶⁾ etc. Editia^{q)} ex consensu viri continentiam voverat, inconsulto viro omnem facultatem suam ecclesiio pauperibusque disperserat atque matronali veste abiecta vidualem viro invito

a) om. B. b) add. est B. c) *censemur* B, S₂. d) *votum* S₁. e) sic emend. pro: *Ex illo Codd.* f) *vol.* B. g) sic emend. pro: *et, si ex his non reddit* S₁. h) *per* S₁, Richter *pro satisfactione*, cf. not. b Corr. Rom. i) *pun. sed* inser. ex B, *non sol. non imputabitur tibi ad poenam, verum etiam imput. tibi ad cor.* S₂. k) *nimis* S₁. l) *rancore* B. m) *petiit* S₁, *repetit* S₂. n) *Per se — cap. om.* S₂. o) *Quod Deo etc. om.* S₂. p) add. *etiam* B. q) *Edificio* S₁.

1) cap. 11. 2) cap. 16. 3) cap. 1. 4) cap. 2. 5) cap. 3.

6) cap. 4.

susceperebat, nec non virum, quasi^{a)} iamb^{b)} non esset uxor, reliquerat, quam in his omnibus Augustinus manifeste redarguit dicens: Quod Deo etc. et post: A quo proposito scilicet continentiae, etsi i. e. quamvis ille lapsus fuerit etc.^{c)} Nam etsi numquam eius tenuisses assensum, numerus te nullus defendisset annorum i. e. quantocumque^{d)} tempore absque viri consensu continente^{e)} debitum ei subtrahere minime^{f)} posses, et post pauca: Non^{g)} quia etc. Ostendit, eam^{h)} non debuisse divertisse autⁱ⁾ invito viro vestes viduitatis assumpsisse etc., quia quamvis ad tempus ex consensu continant, non tamen coniuges esse desistunt^{k)}. Non^{l)} quia etc. et post: nec fuerat in hac re usque ad dissensionis scandalum perducendus magis inobedientiae malo quam abstinentiae bono, quasi diceret: maius peccatum fuit tua inobedientia, quam foret bonum abstinentiae, et post: quod sim^{m)} ideo non consentiret, quidⁿ⁾ proposito deperiret, quasi: nichil. Absit, ut hinc displices Deo, quod o^{o)} coniuge tuo nondum p^{p)} defuncto non indueris^{q)} sicut Anna, i. e. non assumes vestes viduitatis, sed sicut Susanna deferens^{r)} matronales. — Secundum verba Apostoli^{s)} etc.^{t)} et infra: Quisquis compatiens etc.^{t)} Hic ostendit eum non privari gloria aeterna, qui reddit debitum uxori^{u)} tantum causa vitandae fornicationis uxorius, aut^{v)} qui accipit^{w)} uxorem non causa explendae libidinis, sed timens lapsum infirmitatis. Item nec ille privabitur, qui emit vel vendit temporalia, ut ex eis praestet misericordiam egenis de tem-

a) *quia* S₁. b) *om.* S₂. c) *et post* S₂. d) *quanto* S₁.
 e) *continere* S₁. f) *non posse* B. g) *Nam* B. h) *ex* S₂ *suppl.*
 i) *autem* S₁. k) *desisterent* S₂. l) *Non quia* etc. *om.* S₂. m) *si ideo non cons.* ex S₂ *suppl.*, *si ideo non . . . sentiet* B, S₁ *hunc locum penitus omittit*; Rolandus ipse scripsisse videtur: *quod ei id omnino non sineret*.
 n) *add. tuo* S₂. o) *om.* S₁. p) *nond. def.* *om.* S₁. q) *induereris* S₂ *et Richter, n. 31.* r) *defendens* B. s) *om.* B, S₂. t) *om.* S₂.
 u) *add. sua* B. v) *sec.* S₂ *pro qui autem.* w) *accept* B, S₂.

poralibus numquam praesumens. His ita a) inspectis nichil obscuritatis in capitulo remanebit. — Una sola¹⁾ etc. et post: si propere b) factum fuerit i. e. nimis c) festine, ut primo videlicet votum praestaretur quam consensus alterius habeatur, magis est corrigenda temeritas i. e. quod factum est temeritate, quam sit persolvenda promissio d). — Tunc e) salvabitur mulier, si illos genuerit filios²⁾ i. e. propositum et intentionem generandi filios habuerit, qui sint virgines permansuri; si f) quod ipsa perdidere rit in se i. e. virginitatem, acquirat in liberis et damnum radicis g), et est h) idem, quod superius dixerat, i. e. virginitatem amissam in se radice flore compenset et pomis i. e. filiis. Idem: Hoc solum non i) dico³⁾, quod quomodo absque ceteris k) operibus virginitas sola l) non salvat, si tempus habuerit operandi, sic omnia opera absque virginitate etc. non salvatur, i. e. nisi virginitas habeatur in m) affectu vel in effectu. — Qui uxorem⁴⁾ etc. Per se patet. — Manifestum est⁵⁾ est. In hoc capitulo ostenditur, quod si uxor abstinentiam cibi vel potus vel indumentorum vel aliquius alterius excepto quam carnalis debiti ex consensu viri vorerit, illo in contrarium iubente votum observare non debet. Hic sensus atque decretum praesentibus n) capitulis manifeste probatur; debet enim mulier viro scilicet capiti suo semper subesse, quod his quinque capitulis manifeste o) docetur. Omnibus fere p) capitulis superius prosecutis q) ligationis capitulum latius prosequitur thema tale proponens r).

a) itaque S₂. b) pro opere S₁, prope B, proere S₂, Richter prae-propere, n. 47. c) minus S₂. d) om. B. e) Jer (onymus) praemittit S₂. f) siquidem B. g) add. etc. B. h) est — dixerat om. S₂, pro quibus non nisi: cariem legitur. i) nunc S₂ et Richter, n. 50. k) om. S₂. l) om. B. m) vel in affectu B. n) sequentibus S₂. o) expresse S₂. p) vere S₁. q) add. quintum S₂. r) ponens S₂.

1) cap. 6. 2) cap. 7. 3) cap. 8. 4) cap. 10. 5) cap. 11.

CAUSA XXXIV.

Quidam vir in captivitatem

ductus est, postea uxor eius audiens eum mortuum nupsit alii, demum ille de captivitate rediens repetit uxorem. Illa vero posterioris^{a)} capta amore aspernatur thorum prioris.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an sit rea adulterii, quae vivente priori^{b)} viro^{c)} alteri nubit. Eam adulteram esse probatur. Quanto enim tempore vir eius vivit, alligata est lege viri, ergo si eo tempore alteri^{d)} nubit^{e)}, adulterium profecto committit; sed tunc non dicitur vir ei vivere, quando competenti probatione admota^{f)} ipsum credit obisse. Si qua ergo competenti fide sibi facta credens virum suum obisse alteri nubit, quounque virum suum^{g)} vivere ignoraverit, immunis erit. Cum autem ipsum vivere^{h)} manifesta fide cognoverit, tuncⁱ⁾ nisi, prout^{k)} ecclesia iusserit, ab eo diverterit^{l)}, adulterii criminē manifeste rea tenebitur.

Qu. II. Secundo quaeritur, an redeunte primo sit cogenda recedere a secundo et redire ad priorem, quod omnino credimus observandum, ubi consummatum matrimonium primum^{m)} constiterit praecessisse. Si enim initiatum solum modo matrimonium inter eos praecessisset, a secundoⁿ⁾ divertere non valet^{o)}. Utique quaestio sequentibus terminatur p) capitulis.

CAUSA XXXV.

Quidam vir etc.

Consanguinitatis et affinitatis capitulum magister Gratianus pertractare cupiens thema proponit de quodam, qui mortua

a) *posteriorius* S₁. b) *proprio* S₂. c) om. B. d) ex B et S₂ inser. e) *nupserit* B. f) *ad hoc mota* B. g) om. S₂. h) sec. S₂ pro *virum* S₁. i) *item* S₂. k) sic emendavi sec. B, S₂ pro *nisi* *primum* (*ubi optimum* B) *eccl. iuss.*, *si ab eo* S₁. l) *non discesserit* B. m) *primo* B. n) *saeculo* S₂. o) *valeret* B, S₂. p) *terminabitur* S₁.

uxore sua alteram duxit, quae attinebat defunctae in quarto gradu consanguinitatis, ipsi quoque viro in eodem a) gradu affinitatis b); postmodum ex ea c) susceptis filiis d) accusatur de parentela; ille praetendit ignorantiam. Hic primum quaeritur, si liceat aliquam de propria consanguinitate uxorem e) ducere. Cuius quaestionis competens responsio ut facilius elucescat, consanguinitatis et affinitatis assignationem eorumque graduum computationem dignum duximus assignare. Est ergo consanguinitas diversarum personarum vinculum ab eodem stipite descendantium carnali propagatione contractum; diversarum f) ideo diximus, quia nisi inter diversas personas esse non potest; ab eodem stipite dictum est g), ut removeantur, qui sunt affines, inter quos quamvis sit vinculum non tamen consanguinitas, quia non descendunt ab h) eodem stipite. Sed si obicias ab eodem stipite descendisse, quia ab Adam vel ab Abraham et sic de ceteris, dicimus stipitem appellari illum, in cuius lumbis idem i) fuerunt nec septimum gradum ab eo descendentes excesserunt; carnali propagatione contractum dicimus, ut removeatur vinculum, quod est inter filios spirituales alicuius et carnales. Affinitas est regularitas personarum ex nuptiis k) proveniens omni parentela carens. Gradus est persona per aliquam lineam l) alicui coniuncta. Ideo autem dico per aliquam lineam, quia cum solus Adam esset, nullus erat gradus; vel gradus est persona quaelibet carnaliter generata m), iuxta illud legis n): quaelibet persona genita o) facit gradum. Cui p) opponitur: si quaelibet persona generata facit gradum, ergo decem filii alicuius decem gradus constituunt, sic ergo primus et ultimus filius matrimonio copulari possunt, cum in decimo gradu inveniantur. Ad quod dicimus, quod quamvis unaquaeque illarum sit gradus, non tamen sunt plures gradus. Sic: „amo, amas, amat“ quae-

a) eiusdem S₁. b) consanguinitatis S₁. c) eo B. d) liberis S₂.
 e) om. S₂. f) add. personarum S₂. g) om. S₁. h) ab eod. st. ex
 B et S₂ suppl. i) om. B. k) add. legitimis B. l) add. quia cum
 Adam B. m) add. facit gradum sui B. n) legitur S₁, om. S₂. o)
 generata B. p) sed B.

libet istarum vocum est verbum, non tamen plura^{a)} sunt verba, sed unum verbum^{b)}. Item unaquaeque Trinitatis persona est divina essentia, non tamen^{c)} tres essentiae, sed una. Ita quamvis unusquisque filius unum^{d)} gradum constitutus, non tamen constituunt^{e)} diversos, sed omnes unum. Linea vero est coniunctio aliquarum personarum in aliquo gradu vel in aliquibus existentium; vel linea est diversorum graduum regularis collectio. Sunt autem tres lineae: in directum ascendens et descendens nec^{f)} non ex latere veniens. Gradus linearum ascendentium et descendentium omnibus patent^{g)} et^{h)} nichil obscuritatis continent, sed venientes ex latere non modicum habent quaestionis. Cum enim frater et soror i. e. filius et filia in linea descendentium ponantur in primo gradu etⁱ⁾ in secundo et in tertio, non est mirum, si intelligendi desperationem nedum rudibus sed etiam perfectis^{k)} ingerunt, cuius difficultatis enodationem in sequentibus diligens indagator invenire poterit. Vidi mus quid sit consanguinitas, quid affinitas, quid gradus et linea. Nunc videndum est, usque ad quem gradum consanguinitas vel^{l)} affinitas observari debeat. Ad quod notandum, quod Gregorius et Alexander nec non sancta concilia sanctique patres sanctorumque innumerae auctoritates consanguineorum copulam usque ad septimum inhibent gradum, ut sit „usque“ inclusivum; Isidorus vero usque ad sextum^{m)} tantum. Sed sciendum est, quod consanguinitatis computatio fit diverso modo. Sunt enim quidam a patre incipientes eumque primum gradum constituentes, ut magister Gratianus in quodam paragrafo¹⁾ suo assignat; alii patrem non gradum sed stipitem computantes filios ponunt in primo gradu, nepotes in secundo, ut Gregorius et Alexander, et huius procedunt usque ad septimum gradum; alii sunt, quiⁿ⁾

a) ex B et S₂ inser. b) om. S₂. c) add. sunt S₂. d) om. S₂. e) om. S₂. f) nec non ex lat. — descendentium ex S₂ suppl. g) patet S₁. h) et — contin. om. B. i) sed ex latere venientium ponantur in II, et III., non est mir. S₂. k) S₂ in margine proiectis. l) et B. m) VII. B. n) om. B.

1) vide Gratian ad cap. 21 C. XXXV. Qu. II. et III.

a filiis incipientes eosque tamquam stipitem ponentes ut Isidorus nepotes ponunt^{a)} in primo gradu, pronepotes in secundo, et hi non procedunt nisi usque ad sextum^{b)}, quae tamen computaciones, si diligenter inspiciantur, liquidum erit quod eodem fine clauduntur. Eadem enim persona, quae erit in octavo, si patrem primum gradum posuerimus^{c)}, filium^{d)} secundum, erit in septimo, si filium^{e)}; in sexto, si nepotes in primo gradu posuerimus; et nota, quod hoc nomen gradus tractum est a gradibus scalarum. Sicut enim per scalae gradus ad aliquid excelsum graditur^{f)} vel scanditur in imumque descenditur, sic per gradus i. e. personas ascendentibus^{g)} vel descendentes ad superiorem vel inferiorem personam computando habemus accessum; et sicut diversis^{h)} scalis ad idem cacumen ascendimus seu ab eadem descendimus, ita diversis lineis pluresqueⁱ⁾ gradus continentibus ad extremitates^{k)} consanguinitatis cuiuslibet pertingimus. Item quemadmodum cuiuslibet scalae lapideae gradus quandoque ex uno lapide tantum, quandoque ex pluribus constituitur^{l)} et tamen unus remanet gradus, ita et^{m)} cuiuslibet lineae gradus quandoque una persona tantum, quandoque pluribus existit personis; una tantum, cum unus non plures filii generantur, pluribus, cum unus plures habuerit filiosⁿ⁾. Postquam vidimus de gradibus consanguinitatis, de generibus^{o)} affinitatis distinctionem credimus praemittendam. Affinitatis genera i. e. maneries tria esse dicuntur; huiusmodi affinitatis distinctio ex multorum repugnantia decretorum facile perpenditur. Ait enim Julius papa in causa XXXV. qu. II. p): Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sui generis^{q)} vel uxoris usque in septimam generationem uxorem ducere^{t)}.

a) ponit B. b) sec. B et S₂ corrixi pro *septimum* S₁. c) posuimus S₁. d) fil. sec. om. S₂. e) add. *primum gradum posuerimus* B. f) scanditur imumque desc. S₂. g) desc. v. asc. S₂. h) X vel pluribus S₂, om. S₁. i) plures S₂. k) extremitatem S₂. l) consti-tuuntur B. m) om. B. n) liberos S₂. o) sec. S₂ pro *gradibus* emend. p) III. S₂. q) Richter *sanguinis*.

1) cap. 7 C. XXXV. Q u. II. et III.

Idem in eadem quaest.: Aequaliter^{a)} virib^{b)} coniungantur consanguineis propriis et consanguineis suae uxoris^{c)}). Praedictis capitulis necnon et multis modis^{c)} aliis affinitatis^{d)} copula usque in septimam generationem inhibetur. Fabianus vero papa testatur affines in gradu quinto copulari posse, in quarto gradue^{e)} si inventi fuerint, non separandos esse dicens: *Def^{f)} propinquis, qui^{g)} ad affinitatem per virum et uxorem veniunt, defuncta uxore vel viro in quinta generatione coniungantur; in quarta, si inventi fuerint, non separantur, in tertio autem propinquitatis^{g)} genere non licet uxorem alterius post obitum eius accipere.* Item Julius papa: *Et hoc quoque statutum est^{h)} et post: relictam consanguineorum uxoris suae nemo sibi in matrimonium sumat usque in tertiam generationem; in quartabⁱ⁾ autem^{j)} et quinta si inventi fuerint, non separantur^{k)} caus.* XXXV. qu. III. Sed ne sanctorum patrum decreta sibi penitus videantur adversa, praemissis capitulis affinitatis genera duo credimus assignanda: primum et secundum. Primum genus affinitatis vir cum uxoris suae consanguineis^{l)} constituit et e converso. Secundum vero genus affinitatis est inter virum^{m)} et uxoresⁿ⁾ consanguineorum, vel^{o)} viros consanguinearum uxoris suae; idem etiam genus affinitatis est inter viros duarum consanguinearum et inter uxores duorum consanguineorum nec non inter virum et uxorem consanguinei et consanguineae. Et ut brevius dicam: quicumque iunctus^{p)} est mihi in primo genere affinitatis, uxor eius erit mihi in secundo et e converso;

a) *qualiter* S₁. b) *vir coniungatur* S₂. c) om. S₂. d) *affinium* S₂. e) om. S₂. f) *De pr. qui om. B; ad hoc S₁ inter lineas notat: loquitur de secundo genere affinitatis.* g) *supra i. e. affinitatis in S₁ eadem manu scriptum est.* h) Richter *quartam . . . quintam,* n. 56. i) om. S₂. k) *separentur B.* l) *consanguinitate* S₂. m) *aliquem* S₂. n) *uxorem B.* o) *vel — ux. duor. cons. om. B.* p) *mecum in prim. S₂.*

1) cap. 13 ibid. 2) cap. 3 ibid. 3) cap. 12 ibid.

quicunque erit mihi in secundo, uxor eius erit mihi in tertio et e converso. Vidimus, quid sit primum genus affinitatis, quid secundum, quid tertium. Nunc restat videndum, quomodo in affinitate gradus^{a)} sint computandi, et usque ad quem gradum affinitatis proximitas in unoquoque genere sit observanda. Affinitatis siquidem^{b)} gradus ad instar consanguinitatis credimus computandos iuxta illud^{c)}: Porro de affinitate¹⁾ etc. caus. XXXV. qu. V. cap. III. Primum genus affinitatis aequis passibus ambulat cum consanguinitate. Sicut enim^{d)} de propria consanguinitate non licet alicui aliquam^{e)} usque ad septimum gradum accipere, ita nec def^{f)} affinibus suis secum in primo genere constitutis iuxta illud Julii papae: Nullum in utroque²⁾ etc., idem: Aequaliter virg^{g)} coniungitur consanguineis^{h)} propriisⁱ⁾ etc.; item Fabianus: De propinquis^{j)} etc.⁴⁾, Aequaliter^{k)} coniungatur etc.; item Gregorius: Nec eam⁵⁾ etc.; item Isidorus: Sane consanguinitas⁶⁾ etc. caus. XXXV. qu. II. et III., cap. III., V. et VII., XI. et XII.^{l)}, item qu. V.^{m)} caus. ead. cap. III.; Porroⁿ⁾ etc. et^{o)} post: Uxorem vero propinqui etc. Secundum vero^{o)} genus affinitatis observatur usque ad quintam generationem, in qua siquidem copulantur; in quarta si inventi fuerint, non separantur; in tertio vero nullatenus^{p)} simul esse permittuntur iuxta illud Fabiani: De propinquis etc.; item Julius papa: Et hoc quoque^{q)} statutum est⁸⁾ etc. caus.^{r)} XXXV., qu. II. et III. cap. III. et V. Tertium vero genus non praecipitur observari nisi usque ad secundum gradum. Unde Pascha-

a) ex B, S₂ suppl. b) om. S₂. c) add. *Gregorii* S₂. d) add. dicimus S₂. e) *uxorem . . . ducere* B. f) om. S₂. g) *virum coniungi* S₁. h) *cons. propr.* om. S₂. i) *propinqua* S₁. k) *Aequ. coni.* om. S₂. l) sic emendavi sec. B, S₂ pro *XIX.* S₁. m) *caus. ead. qu. II. c. III.* B. n) *et post — etc.* om. S₂. o) om. S₂. p) *nullomodo* S₂. q) ex B et S₂ inser. r) *caus. — V.* om. S₂.

1) cap. 3 C. XXXV. Qu. V. 2) cap. 7 C. XXXV. Qu. II. et III.
3) cap. 13 ibid. 4) cap. 3 ibid. 5) cap. 10 ibid. 6) cap. 14.
7) cap. 3 C. XXXV. Qu. V. 8) cap. 12 C. XXXV. Qu. II. et III.

lis scribens Regino episcopo: Porro duorum consobrino-
rum^{a)} etc. caus. XXXV. qu. II. et^{b)} III. cap. ult. Et notan-
dum, quod affinitas primi generis in^{c)} carnali propagatione^{d)}
contrahitur iuxta illud Gregorii: Fraternitatis vestrae^{e)}
etc., item Innocentius: Sie^{f)} cuius patruus^{g)} etc., item ex
Romana synodo: Si qua mulier^{h)} etc. caus.^{f)} XXXV. quaest.
X. cap. I., II. et III. Secundum vero genus et tertium nulla-
tenus carnali propagatione descendunt. Ut autem expeditius^{g)}
praedicta valeas comprehendere, sequente regula menti tuae
infige: Persona addita^{h)} per carnalem commixtionem mutat ge-
nus et non gradum in affinitate, addita vero per propagationem
mutat gradum et non genus. Cum enim frater uxoris meae sit
mecum in primo genere, ut superius est assignatum, quia totaⁱ⁾
uxoris meae consanguinitas primum genus mecum^{k)} constituit,
et in primo gradu, sicut in capitulo Gregorii continetur: Porro
de affinitate etc., ut^{l)} superius est annotatum, uxor vero^{m)}
erit mihi in eodem i. e. in primo gradu sed in alio genere, scili-
cet in secundo. Addita vero per carnis propagationem mutat
gradum et non genus. Si enim consanguinei mei relicta ad
alterius viri copulam transieritⁿ⁾ et filios filiasve suscepit, ex
ea soboles suscepta primum genus affinitatis mecum constituit
sed^{o)} non gradum; nam si mater est^{p)} mecum in tertio gradu
affinitatis, filius mecum^{q)} erit in quarto et sic de ceteris, quod
tantum^{r)} convenit his, qui sunt in primo genere et non de^{s)}
aliis. Non enim in^{t)} secundo et tertio genere carnali propaga-
tione contrahitur affinitas sed tantum in primo. His superius

a) add. *filii S₁*. b) *et — ult om. S₂*. c) *carnali propagatione*
mutat generationem vel gradum facit B. d) *propagatur generatione S₂*.
e) pro: *Sicut paternus (paternis S₂) correxi.* f) *caus. — III. om. S₂*.
g) *facilius B.* h) add. *personae B.* i) *om. S₂.* k) *om. S₂.* l)
ut — annot. om. S₂. m) *enim eius B.* n) *pertrans S₂.* o) *et B.*
p) *fuerit S₂.* q) *om. S₂.* r) *tamen S₂.* s) *om. S₂.* t) *ex B*
inser., in margine hic adiectum est: nota, quod in primo tantum genere
carnali propagatione contrahitur affinitas non in secundo vel tertio.

1) cap. 22 ibid.

2) cap. 1 C. XXXV. Qu. X.

3) cap. 2 ibid.

4) cap. 3 ibid.

diligenter assignatis ad litteram accendum est, et primo quæstionem primam credimus fore pertractandam.

Qu. I. Primo quaeritur, si liceat aliquam^{a)} de propria consanguinitate duci in uxorem. Quod liceat, probatur exemplo Abrahae, qui fratris sui filiam accepit in uxorem, ut^{b)} legitur in Genesic^{c)}, item exemplo Ysaac, qui accepit Rebeccam Bathue-lis filiam scilicet consobrini suae matris, unde legitur in Genesi, quod cum moraretur Abraham etc. Exemplo Jacob etiam^{d)} idem probatur, qui non solum consanguineas sibi^{e)} sed inter se sorores accepit scilicet Liam et Rachelem; iuxta quod legitur in^{f)} Genesi, quod Jacob etc.^{g)} Item praecepit Dominus^{h)}, ut si quis accepta uxore moreretur sine liberis, superstes frater acciperet eam et suscitaret semen fratrisⁱ⁾ sui vel fratri suo. His et aliis multis rationibus consanguineorum copula licita esse probatur. Ad hoc dicimus, quod consanguineorum copula alia causa necessitatis permissa alia causa rationis iustae invenitur pracepta, causa necessitatis in exordio humani generis. Cum enim initio unus tantum vir fuerit atque una ex latere eius formata sit mulier, necessario fratres sororibus^{k)} copulabantur^{l)}, quod tanto nunc damnabilius^{m)} usurpatum, quanto minus necessarium esse probatur, unde huiuscmodi copula postmodum legeⁿ⁾ invenitur prohibita Domino dicente: *Turpitudinem sororis^{o)} tuae non revelabis.* Hinc etiam Augustinus ait in libro^{p)} de civitate Dei: Cum^{q)} genus humanum haberetur^{r)} opus commixtione marium et seminarum, ut dignendo multiplicaretur^{s)}, et hoc^{t)} post copulam viri

a) *aliquam — uxorem* om. S₂ pro his etc. b) ex B suppl. c)
add. etc. S₂. d) om. B, add. *hoc* S₂. e) om. S₂. f) *in — Jac.*
etc. om. S₂ pro his habet tantum etc. g) add.: *item praecepit Dominus,*
ut nullus acciperet uxorem nisi de propria tribu B, S₂. h) om. S₂.
i) *frat. s. vel* om. B. k) add. *eo (tempore?)* S₁. l) add. *tempore* B.
m) *condemnabilius* S₂. n) om. S₂, *de lege* B, Levit. XVIII, 9. o)
matris vel sor. B. p) ex S₂ inser. q) *ut* S₁. r) *haberetur, opus*
erat comm. B. s) ex S₂ suppl.

facti ex pulvere etc.^{a)} et post: diversarum necessitudinum^{b)} vinculis necterentur^{c)}, necessitudines vocat personas naturali necessitate ad invicem diligendum compulsa, ut est pater et mater, sacer et gener, socrus et nurus, quod in sequenti manifestius aperit, dum subdit: Pater quippe etc. — nec unus in uno^{d)} etc. Quod diversis modis exponi debet^{e)} vel potest, ut sit sensus: nec^{f)} unus pater in uno filio multas haberet scilicet necessitudines, ut idem videlicet esset eis^{g)} filius et gener; vel ita: nec unus, ut dictum est, in uno filio plures haberet nurus vel e converso, sed singulae mulieres spargerentur in singulos, ut unus una tantum esset contentus, et post: copiosius i. e. inter plures se^{h)} socialis dilectio colligaretⁱ⁾ et post: fieri ergo debuit^{k)}, ut frater scilicet sorori carnaliter iungeretur ut existente copia^{l)}, — hic sunt duae literae: „unde“ vel „inde“ — vel: unde^{m)} ducerenturⁿ⁾ uxores, quae iam non erant sorores, non solum illud^{o)} non fieret, ubi^{p)} nulla necessitas esset verum etiam execrabile haberetur, quod humano genere crescente etc.; per se patet. Vel: fieri ergo debuit, quod potuit, ut existente copia^{q)} inde ducerentur uxores, quae iam non erant sorores, ubi^{r)} i. e. postquam nulla necessitas esset, non solum illud non fieret, scil. ut frater sororum acciperet, quod est dicere in summa: non licet accipere consanguineas sed^{s)} extra-neas. — Hac itaque^{t)} etc.^{u)} In paragrapho isto tres rationes redunduntur, quare institutum sit, ut consanguinei matrimonio copulentur: primo causa necessitatis, secundo ad distinctionem

a) om. S₂. b) necessitudines S₁, necessitudinem S₂. c) necteretur S₂. d) in uno om. S₂, Richter in una, n. 11. e) deb. vel om. B, S₂. f) ex S₂ inser. g) om. S₂. h) sit S₁. i) cum obligaret S₁, obligaret B. k) debent S₁, add. quod potuit S₂ et Richter, n. 18. l) copula S₁. m) inde S₂ et Richter, n. 19. n) ducuntur B. o) Richter istud ut fieret nulla nec., n. 20. p) nisi S₁. q) copula ante ducantur S₁. r) om. S₂. s) vel S₁. t) om. B.

1) Gratian ad cap. un. huius Quaest.

populi Dei conservandam, tertio propter significationem. In sequentibus etiam ponit duplēm solutionēm obiectionis^{a)} vide-licet praemissae, quod lex Moysi ab omnibus, ad quos venit, est inrefragabiliter observanda, nisi in his, quae^{b)} evangelicis institu-tionibus vel apostolicis prohibitionibus inveniuntur adversa: primam, ubi dicit: sed cum omnia figuralia etc.; secundam ibi: quamquam, sicut^{c)} Apostolus etc.

Qu. II. et III. Sequitur^{d)} secunda et tertia quaestio. Secundo quaeritur, an liceat aliquam^{e)} de consanguinitate uxoris propriae coniugem^{f)} ducere; tertio, usque ad quem gradum sit abstinentia tam a propriis consanguineis^{g)}, quam a^{h)} consan-guineis uxoris. — De affinitate¹⁾ etc. Tertiam primo ex-equitur quaestione, deinde secundam. Notandum, quod affini-tas aliquando proprie, ut superius est diffinitumⁱ⁾, aliquando in-proprie accipitur scilicet pro consanguinitate, ut hic. Dicit ergo de affinitate consanguinitatis i. e. de his, qui sunt nobis consan-guinitate coniuncti. — Coniunctiones²⁾ etc. Capitulum^{k)} per se patet. — De propinquis³⁾ etc.^{l)} In hoc capitulo agitur de duobus generibus affinitatis et primo de secundo; ut superius assignatum est, secundum genus^{m)} affinitatis constituunt

a) obi. pr. videl. S₂. b) qui S₂, add. in B. c) sic. Ap. om. S₂.

d) Sequit. — quaest. om. B, S₂. e) pro alicui sec. S₂ emend. f) om. S₂. g) om. S₂. h) ab ux. cons. S₂. i) dictum S₂. k) hoc cap. B, om. S₂. l) addit B fol. 88: *per virum et uxorem; hoc est per duas personas, quod semper et solummodo in affinitate secundi generis contingit. Quod ut melius intelligatur, sciendum est, quoniam persona per maritalem copulam addita genus addit in affinitate et gradum non mutat. Item si in quarto gradu cognationis fuerit aliqua persona alicui, eodem erit gradu affinitatis et in primo genere ipsius sive uxori sive marito. Verbi gratia: soror uxoris meae, cum ei sit in primo gradu cognationis, erit mihi in primo gradu affinitatis; quam qui duxerit, erit mihi in secundo genere secundum distinctum modum. De talibus ergo dicitur, qui veniunt ad affinitatem per virum et uxorem i. e. duabus personis sic mediantibus, quod est secundi generis, quasi qui fuerint in secundo genere affinitatis et pergit fol. 97: et in VI. (corr. IV.) etc. in tertia tamen propinquitate i. e. genere non licet etc. Vel aliter: De propinquis etc.* m) sec. S₂ emend. pro huius.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3.

vir et uxor consanguinei et consanguineae. Erit ergo sensus De propinquis i. e. de ^{a)} affinibus, sed quia sunt et affines diversorum generum, de quibus loquatur ^{b)} subinfert, qui veniunt ad affinitatem per virum et uxorem. Vir enim alicuius pervenit ad ^{c)} affinitatem coniugis consanguinei ^{d)} uxoris suaee per uxorem propriam, et uxor consanguinei uxoris alicuius pervenit ad affinitatem illius viri per virum; et ideo sequitur ^{e)}: qui veniunt ad affinitatem per virum quantum ad mulierem et uxorem quantum ^{f)} ad virum; defunta uxore vel pro „et“ viro in ^{g)} generatione coniungantur inter se. Affinitatis generatio vel graduum computatio, quod idem est, habet fieri in ^{h)} respectu consanguinitatis; nam si ⁱ⁾ consanguineus et consanguinea sunt in quinto gradu consanguinitatis, vir unius et uxor alterius erunt in secundo genere affinitatis et in eodem gradu ^{k)}; idem et in reliquis. „Vel“ ^{j)} si non copulative sed distinctive ^{m)} legatur, docetur ⁿ⁾ hoc capitulum ex tempore et ex causa considerandum. Ex tempore: quia in primitiva ecclesia; ex causa: ne bonum, quod infirma radice erat ^{o)} plantatum, exueretur. Fuit etiam locale et non generale. Prima ^{p)} sententiam pluribus sedere dubium non est. Primum vero ^{q)} genus affinitatis in sequenti capitulo eiusdem parte designatur, cum subditur: Aequaliter vir etc. ^{r)}. Primae quaestio[n]is ac secundae competens in hoc capitulo invenitur solutio. Verum ne consanguineorum copula levi vel nulla poena videatur fore plectenda, talibus coniugia perpetuo asserit inhibenda. Unde in eodem capitulo subditur: Qui propinquams) sanguinis etc. Cui obviare videtur ^{t)} capitulum concilii ^{u)} apud Verneriam habiti: Si quis cum matre ^{v)} etc. caus. ^{w)} ead. qu. ead

a) om. S₂. b) loquitur S₁. c) ad aff. — perven. ex S₂ supplevi. d) pro consanguineae correxi. e) non sequ. S₁. f) add. etiam S₁. g) sec. B correxi pro quarta. h) om. S₂. i) etsi S₁. k) add. scil. V. B. l) Si vero vel S₂. m) disiunctive B, S₂. n) dicemus S₂. o) fuerat S₂. p) add. vero S₂. q) om. B. r) pro et cum S₁ emend. s) propinqua S₁. t) add. illud S₂. u) capitulum apud Armeniam habitum S₁. v) commatre B. w) caus. ead. — Si quis cum matre om. B.

proximo^{a)} capitulo. Item illud b) Gregorii: Haec^{c)} salubriter^{d)} etc. caus.^{d)} ead. qu. VIII. cap. II. Ad quod notandum est, quod consanguineorum copula alias procedit ex deliberatione et contumacia, aliquando ex simplicitate et ignorantia. Hic ergo consanguineis, qui ignorantia ducti copulantur, secunda matrimonia conceduntur; ex deliberatione vero et contumacia i. e. contra prohibitionem ecclesiae coniunctis coniugia perpetuo inhibentur. — Si quis cum matre etc. Hoc capitulum expositione non indiget. — Nullum in^{e)} utroque^{f)} etc. f) Repe-titio confirmatio est. — De incestis^{g)} etc. et post: Sane quibus coniunctio illicita interdicitur, habebunt ineundig^{h)} melioris coniugii libertatem, quasi diceretur: quibus consanguinearum h) copula interdicitur, extranearum i) iuxta superiorem distinctionem conceditur^{k)}. — De his quo-quel^{l)} etc. Superioris contrarietatis alia quoque hic designa-tur solutio. Interdicitur enim consanguineis in matrimonium sibi coniunctis ecclesiae ingressus usque ad missam catechumenorum tantum. — Nec^{m)} eam⁵⁾ etc. Interdicitur unicuique accipere in uxorem a proprio consanguineo pollutam, non dico: consanguineo uxor sed viri; vel dicamus nemini licere eam accipere in uxorem, quae se incesti vitio commaculavit iuxta praemissam distinctionem. Hoc autem de rigore iuris, non de mansuetudine pietatis. — Extraordinariaⁿ⁾ etc. Notanda est pollutionis distinctio. Est enim pollutio alia ordinaria, alia extraordinaria i. e. non ordinaria. Item ordinaria alia dicitur eo, quod sit ordine naturae i. e. in membro a natura concesso, sive cum sua concubat^{o)} sive cum alia; alia dici-tur ordinaria eo, quod tantum fit cum propria uxore atque, ut

a) prov. cap. om. B. b) om. S₂. c) nec S₂. d) caus. — II. om. S₂. e) in utroque om. S₂. f) add. Praeterea etc. S₂. g) in mel. om. B. h) consanguineorum S₁. i) extraneorum S₁. k) interdicitur B. l) om. B, qui S₂. m) Tunc S₂. n) Extraordina-rium S₁. o) occubat S₁, conveniat S₂.

1) cap. 2 C. XXXV. Qu. VIII. 2) cap. 7 huius Quaest. 3)
cap. 8. 4) cap. 9. 5) cap. 10. 6) cap. 11.

dictum est, ordine naturae. Exigitur enim utrumque, ut ibi concurrat, scilicet ut ordo sit ibi naturalis nec non etiam copula coniugalis. Juxta primum membrum ordinaria hic pollutio est intelligenda. Extraordinariae vera pollutionis innumerae sunt distinctiones. Verum specialiter hic notandum est, quod extraordinaria pollutio alia est^{a)} secundum membrum a natura concessum, alia vero, quod turpe est dicere, in^{b)} membro a natura non concesso. Si qua^{c)} mulier se in membro a natura non concesso permiserit pollui, a coniugali copula contrahenda perpetuo inhibetur. De manifestis hic loquimur, secretorum autem^{d)} cognitor est Deus. Si vero mulier circa naturale membrum se pollui maritali^{e)} affectu permiserit, ad copulam alicuius de consanguinitate pollutoris^{f)} in perpetuum transire non poterit, quod ex verbo eiusdem capituli perpendi potest, cum subditur: citra maritalem affectum. Sed sig^{g)} circa naturalia tantum extraordinaria pollutione et absque maritali affectu ab aliquo polluta fuerit, exinde alicuius copula ei minime^{h)} interdicitur. — Et hoc quoqueⁱ⁾ etc. Hic agitur de secundo genere affinitatis^{j)}. — Aequaliter^{k)} vir^{l)} etc. Hic vero agitur^{l)} de primo. — Sane consanguinitas^{m)} etc. Quasi diceret: sicut non licet viro accipere aliquam de propria consanguinitate, itaⁿ⁾ nec de consanguinitate uxoris; vel^{o)}: sicut non licet viro accipere aliquam^{p)} de consanguinitate uxoris, ita nec uxori licet alicui p) nubere de consanguinitate viri. — Si vir^{q)} etc. Quia dixerat superius virum et uxorem unam carnem constitui ideoque utriusque parentelam utriusque fore communem, hoc capitulum Augustini ad hoc^{r)} idem probandum subnectit. — Progeniem suam unumquemque usque ad septimam generationem observare decernimus^{s)} et hoc secundum

a) fit S₂. b) ex B inser. c) add. ergo B, S₂. d) om. S₂.
 e) sec. B pro naturali emend. f) sec. B pro pollutionis emend. g) non B.
 h) i. e. non mis S₁. i) consanguinitatis B. k) Qualiter S₁.
 l) om. B, S₂. m) ita — cons. ex S₂ suppl. n) unde B. o) om. S₂.
 p) ex B, S₂ inser. q) id prob. S₂. r) sec. S₂ pro decrevimus.

1) cap. 12. 2) cap. 13. 3) cap. 14. 4) cap. 15. 5) cap. 16.

canonicam computationem, videlicet ut patrem stipitem, filium vero primum gradum ponamus. Sed quia aliquando consanguinitas aliquorum^{a)} ultra quartam et^{b)} quintam generationem minime memoriae^{c)} retinetur, in quo casu copula consanguineorum inhibetur^{d)}, subdit^{e)}: et quamdiu se agnoscant^{f)} affinitate propinquos etc. Vel dicamus „et“ pro „i.e.“; non enim aliqui consanguinitatem ultra septimam generationem cognoscere possunt, cum ultra septimam^{g)} ipsa nullatenus existere^{b)} valeat. Vel legamus „et quamdiu“ copulative, ut in praecedente parte capituli de consanguinitate, in hac vero sequenti parteⁱ⁾ agatur de affinitate primi generis, ut sit sensus: non liceat accipere^{k)} aliquam de consanguinitate propria, neque quam cognoverat esse de consanguinitate uxorius. — De consanguinitate^{l)} etc. et post: vel quosque etc. Istud „vel“^{l)} legatur, iuxta quod in proximo capitulo primo legimus „et quamdiu“. — In copulatione²⁾ etc. Ut dictum est, quia aliquando consanguinitas usque ad septimam generationem vel etiam usque ad sextam in memoria non retinetur, et ideo talibus inter se copula non inhibetur, unde subiungit: Generationism^{j)} numerum non diffinimus.—Nullinⁿ⁾ ex propinquitate³⁾ etc. et^{o)} post: neque sine benedictione sacerdotis. Quod non ad necessitatem sed ad decorem^{p)} credimus^{q)} fore institutum. Nichil enim interest, quod ad effectum matrimonii pertinet, utrum sponsus et sponsa a sacerdotibus benedicantur vel sponsa a parentibus tradatur atque dotetur, dummodo inter idoneas personas consensus cum pactione coniugali carnali commixtione confirmatus intercesserit. Ostensum est, neminem de consanguinitate propria usque ad septimam generationem posse accipere uxorem; auctoritate tamen Gregorii contrarium in-

a) aliquarum S₂. b) quintamve S₂. c) memoriter B, S₂.

d) om. B. e) addit S₂. f) noscant B. g) sec. B, S₂ pro quintam.

h) om. B. i) add. capituli S₂. k) om. S₂. l) ex S₂ inser. m) Generationes S₁. n) om. B. o) et post — sacerd. ex S₂ suppl.

p) add. sacramenti S₂. q) om. B.

1) cap. 17. 2) cap. 18. 3) cap. 19.

sinuari videtur. — Quaedam lex Romana¹⁾ etc. Hoc enim^{a)} capitulo consanguineorum copula in quarta et quinta generatione conceditur; verum^{b)} hoc capitulum ex loco, causa et tempore consideratur. Ex loco: quia datum est Anglicis^{c)} et non aliis, ut ex verbis eiusdem Gregorii scribentis Felici praesuli Messinae Siciliae^{d)} habetur^{e)}, sicut in sequenti paragrapho continetur; ex causa: ne a bono, quod cooperant, metuendo anteriora recederent; ex tempore: quia in principio conversionis eorum. Quod non liceat consanguineis in quarta vel quinta generatione copulari, ex concilio Cabilonensi manifeste^{f)} coniicitur, ait enim: Contradicimus^{g)} etc. — Hac auctoritate^{h)} etc. In hoc paragrapho quaedam difficultia et peneⁱ⁾ inextricabilia nobis occurunt, quod magis nostrae imperitiae quam magistri Gratiani ascribendum est inertiae. Nam primo loco hoc^{j)} dubium occurrit: cum gradeum diversam cuperet assignare^{k)} computationem ponens patrem in primo gradu, filium in secundo, septima^{l)} generatione talium copulam affirmavit licitam^{m)} esse. Item simⁿ⁾ filii ponantur in primo gradu, nepotes in secundo, eos in sexta^{o)} generatione copulari posse demonstrat, cum subdit: illa vero, quae usque ad sextum^{p)} gradum prohibent^{q)} etc. Quod rationibus et auctoritatibus quantum^{r)} videatur adversum, cuique sani capit is manifeste^{s)} patebit. Isidorus enim hanc graduum^{t)} computationem ponens, ut filios non primum gradum sed stipitem, nepotes vero in primo gradu, pronepotes^{u)} ponat^{v)} in secundo, consanguineorum copulam usque ad sextam^{w)} generationem asserit inhibendam. Cum ergo^{x)} Isidorus a nepotibus incipiens et eos

a) om. S₂. b) unde S₁. c) Anglis S₂. d) Ciliciae S₂.

e) ex B suppl. f) manifestissime convincitur B. g) penitus inexecrabilia S₁. h) id dubietatis mihi occ. S₂. i) add. proprietatem B. k) sec. S₂ pro VII. S₁ corr. l) illicit. S₁. m) filium ponens in S₂. n) V. B. o) sec. S₂ pro septimum corr. p) prohibere S₁. q) quam S₂. r) manifestissime B. s) generationum B. t) abnepotes S₂. u) om. S₂. v) VII. B. w) vero S₁.

1) cap. 20. 2) cap. 21. 3) Gratian ad cap. 21.

primum gradum constituens consanguinitatis cautelam^{a)} usque ad sextum^{b)} gradum^{c)} observandam^{d)} indicet^{e)}, Gratianus^{f)} vero a filiis incipiens eosque primum gradum ponens non nisi usque ad sextum gradum consanguinitatis observandam^{g)}, dubium non est alterum eorum^{h)} veritatis tramitem devitasse, sed nichil iudicare praesumentes lectoris arbitrio discutiendum relin- quimus. Item cum Alexander papa differentiam canonicae ac legalis computationis assignat, fratres, qui et filii dicuntur, in primo gradu, nepotes in secundo ponens usque ad septimam computando processit generationemⁱ⁾. Idemque illam superio- rem Isidori computationem ponens usque ad sextam^{k)} tantum generationem affirmat procedendum et hoc iuxta finem capituli suil), ubi ait: Ne vero in^{m)} hac consanguinitatis compu- tatione^{l)} etc. Patetⁿ⁾, ut praedictum est, magistrum Gra- tianum veritatis callem^{o)} omississe. Item et illud obscurum mihi valde videtur, quod, cum contrarietatem quorundam capitu- lorum assignaret videlicet caputum Fabiani: De propinquis etc. et caputum Julii: Nullum in utroque et post: Sicut^{p)} non licet ulli^{q)} Christiano etc., eiusdem contrarietatis solu- tionem poneret dicens caputum Fabiani de duabus personis inter se affinitate coniunctis agere i. e. de personis exsistentibus in secundo genere affinitatis. Cuius rei exemplum supponens non secundi generis sed potius tertii dedit exemplum. Cum enim uxores duorum fratrum vel uxores duorum consanguineo- rum sint in secundo genere affinitatis, si aliqua eorum mortuo proprio viro transierit ad secundam copulam, dubium non est, quin vir secundus sit in tertio genere affinitatis cum^{r)} illa, quae

a) ad caut. S₁. b) VII. B. c) add. *consanguinitatis* S₁.

d) asserat obs. Grat. vero S₂. e) pro videl. S₁, invitet B emend. f)

Gratianus — observ. ex S₂ inser. g) indicet (?) obs. S₂. h) om. S₂.

i) om. S₂. k) ita pro *septimam* corr. l) om. S₂. m) in — comp.

om. S₂. n) utque S₁, patet ergo ut dictum est S₂. o) add. *penitus*

S₂. p) *Sicut enim liquet* S₁, *Sicut nulli* Christiano B. q) Richter

cuiquam. r) *cum illa — Grat.* om. B.

est in secundo genere^{a)} cum^{b)} uxore eiusdem. Cuius generis copula, ut magister^{c)} Gratianus etiam in fine huius paragraphi affirmat, ultra secundum gradum non invenitur prohibita. Cum ergo ipse idem superius in eodem paragrapho talium copulam usque ad quintam generationem indicet^{d)} inhibendam, principium medio medium quoque discrepat imo. — Porro duorum¹⁾ etc. In hoc capitulo tertium genus continetur^{e)} affinitatis, et^{f)} post: ipsa praeter auctoritatem canonicae publicae^{g)} honestatis iustitia contradicit, quasi diceret: non solum auctoritas canonica talium copulam interdit verum etiam iustitia publicae honestatis. Et novit etc. Hic agitur de primo genere affinitatis.

Qu. IV. Consanguinitas²⁾ etc. In hoc capitulo demonstratur, usque ad quem gradum consanguinitatis computetur, scilicet usque ad sextum et quare, et hoc ibi: Ideo autem usque^{h)} ad sextum etc.

Qu. V. Series consanguinitatis³⁾ etc. Computationis parentelae quandam Isidorus hic ponit sententiam. — Ad sedem apostolicam⁴⁾ etc. In hoc capitulo quorundam errorem Alexander papa assignatiⁱ⁾ nec non penitus confutare intendit, qui dicebant consanguineorum copulam usque ad tertium solummodo gradum esse inhibendam. Cuius erroris causa extitit capitulum Isidori, qui consanguineorum copulam usque ad sextum solummodo inhibet gradum. Hos igitur sex gradus non iuxta canonicae sed iuxta legalem computationem enumerantes usque ad tertium gradum parentelae solummodo procedunt. Cum enim duo gradus legales unum tantum canonicum constituant, dubium non est a sex gradibus legalibus tres tantum constitui canonicos. Horum erro-

a) pro gradu affinitatis S₁ emend. b) cum uxore — Gratian. ex S₂ suppl. c) pro idem gradus S₂ corr. d) pro videlicet S₁, scilicet B sec. S₂ corr. e) ex S₂ inter., aff. innuitur B. f) et post ex S₂ inser. g) ex B, S₂ inser. h) usque ad sextum om. S₂. i) assignare S₂.

1) cap. 22.

2) cap. un.

3) cap. 1. 4) cap. 2.

rem atque erroris causam congregato concilio Alexander papa demonstravit atque condemnavit, ponit etiam legalem computationem et causam canonicam similiter cum sua causa. — Porro de affinitate¹⁾ etc. Diligenter indaganti hoc capitulum perutile censeo, praesertim cum affinitatis computatio in hoc solo plenarie inveniatur exposita et post: id que^{a)} utrimque i.e. tam ex parte viri quam^{b)} ex parte uxoris. — Parentela^{c)} gradus²⁾ etc. Postquam ostendit, quomodo gradus in affinitate sint computandi, qualiter^{d)} in consanguinitate computari debeant, ostendit ex capitulo Zachariae papae: Parentela^{e)} gradus etc. Exponit^{f)} canonicam atque catholicam graduum computationem; aliae vero duae, scilicet ut patrem vel nepotem primum gradum constituant^{g)}, canonicae quidem sed non catholicae dici debent. — Quod autem^{h)} etc. Hoc capitulum expositione non indigit; sola enim aliquorum nominum aequivocatio in eodem monstratur. — Primo graduⁱ⁾ etc. Quia, ut dictum est, gradus consanguinitatis a diversis varie computantur, Isidorus etiam legalem computationem ad canonicam roborandam introducit. Legalis enim computatio ex parte habet^{j)} convenire canonicae atque ex parte dissentire; eadem est^{k)} utriusque computatio quantum^{l)} ad rectam lineam, sive^{m)} fiat ascendendo sive descendendo; ea vero, quae fit ex transverso, tantum legalis est et non canonica. Cum enim filii duorum fratrum secundum computationem, quae fit ex transverso, ponantur in quarto gradu, quantum ad canonicam in secundo, appareat eam non canonicam sed penitus fore canonicae adversam. Hanc ergo graduum computationem Isidorus assignare cupiens arboris picturam supposuit, in qua non solum graduum computatio assignaretur, verum etiam omnisⁿ⁾ ambiguitas tolleretur. Verum diversorum pictorum errore non solum viam veritatis

a) ideoque S₁. b) add. etiam B, S₂. c) Parent gr. etc. om. S₂. d) add. etiam S₂. e) Sed par. B. f) et pon. S₂. g) constitut S₂. h) habet — ex parte om. B. i) ead. enim utr. est S₂. k) quant. — lin. ex S₂ inser. l) pro si sec. B emend. m) add. ewinde S₂.

1) cap. 3. 2) cap. 4. 3) cap. 5. 4) cap. 6.

non ^{a)} aperit, sed etiam ^{b)} in labyrinthum erroris intricando impingit. Ut ergo ambiguitas omnis tollatur, arboris pictura diligenter est attendenda ^{c)}. Est enim duplex, una superior alia inferior. Arboris autem picturam propter duplificem parentelae computationem credimus duplicatam. Est enim aliquando, ut computatio fiat descendendo videlicet ab ipso stipite incipiendo et usque ad ultimam personam descendendo. Verbi gratia: Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit Levi, Levi genuit Caath ^{d)}, Caath genuit Aram, Aram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar ^{e)}. Ecce Abraham stipitem generationis posuimus, Eleazar vero finem. Si quis vero consanguinitatem Eleazaris ^{f)} computare voluerit ascendendo, eandem personam, quam primo ^{g)} stipitem posuit, ponet ^{h)} in ultimo, et quam ⁱ⁾ in ultimo primo constituerat, nunc in primis locabit pro stipite. Hoc modo Eleazar fuit filius Aaron, Aaron Caath, Caath Levi, Levi Jacob, Jacob Isaac, Isaac Abraham. Ecce Eleazar in primo loco ponitur, qui ^{k)} tunc in ultimo; Abraham vero, quem primo stipitem, nunc in ultimo gradu posuimus. Et notandum, quod aliis nominibus oportet uti in computatione, quae fit descendendo ^{l)}, aliis in illa, quae fit ascendendo. Si enim coputatio fiat in descendendo, persona prima a stipite scilicet Isaac vocabitur filius, secunda nepos, tertia pronepos, quarta abnepos, quinta atnepos, sexta trinepos; si vero fiat ascendendo, persona illa, quae nunc dicta est trinepos, eadem appellabitur pater, quae vero atnepos ^{m)} in prima, vocabitur avus in secunda. Sic quoque ⁿ⁾ procedendo, qui filius in prima, tritavus appellabitur ^{o)} in secunda. Cum ergo, ut superius assignatum est, eaedem personae in illis diversis computationibus ^{p)} diversis nominibus appellantur ^{q)}, — Isaac enim, qui in primo filius, in secunda tritavus est appellatus, — sir ^{r)}

a) ex B et S₂ supplevi. b) om. S₂. c) sec. S₂ pro addenda S₁, annotanda B. d) Gahat S₁. e) add. item Abraham genuit Ismahelem etc. S₁, B. f) add. et alicuius filiorum Ismahelis S₁, B. g) in primo stipite S₁. h) ponet S₂. i) quamvis in adulterio B. k) sec. S₂ emend. pro sicut in primo ita in ult. l) ascend . . . descend. S₂. m) abnepos S₁. n) om. S₂. o) om. S₂. p) comp. div. ex S₂ inser. q) assignentur B. r) add. enim B, S₂.